

Số: 209/KH-ĐTN

Hải Phòng, ngày 18 tháng 03 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo “Sinh viên với nghiên cứu và công bố khoa học”**

Thực hiện chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2021 - 2022; nhằm đẩy mạnh công tác đồng hành cùng đoàn viên, thanh niên trong phong trào học tập và nghiên cứu khoa học, Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2022), hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày thành lập Trường Đại học Hàng hải Việt Nam (01/4/1956 – 01/4/2022), Ban Thường vụ Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Sinh viên với nghiên cứu và công bố khoa học” với các nội dung như sau

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2022), hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày thành lập Trường Đại học Hàng hải Việt Nam (01/4/1956 – 01/4/2022).

- Nhằm duy trì và đẩy mạnh phong trào sinh viên nghiên cứu khoa học trong sinh viên, từ đó nâng cao về số lượng sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học cũng như chất lượng các đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên.

- Tạo môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa những cán bộ giảng viên hướng dẫn và sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học trong các đơn vị trong toàn trường, nhân rộng những mô hình, kinh nghiệm mà nhiều đơn vị đang triển khai có hiệu quả..

- Hội thảo cần được tuyên truyền sâu rộng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo khoa học, khách quan và tiết kiệm.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian:**

**08h00 – 11h00, thứ Bảy, ngày 26/03/2022**

**2. Địa điểm:** Phòng họp 3.3, Tầng 3, Nhà A1, Trường ĐH Hàng hải Việt Nam

#### **III. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG**

##### **1. Đơn vị tham dự**

Gồm 13 đơn vị khoa, viện có sinh viên (khoa Hàng hải, khoa Máy tàu biển, khoa Điện – Điện tử, khoa Kinh tế, khoa Quản trị - Tài chính, khoa Đóng tàu, Viện Cơ khí,



khoa Công trình, khoa Công nghệ thông tin, khoa Ngoại ngữ, Viện Môi trường, Viện Đào tạo quốc tế, Viện Đào tạo chất lượng cao) và Trường Cao đẳng VMU trực thuộc Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

## **2. Đối tượng tham dự**

- Các cán bộ giảng viên đang hướng dẫn sinh viên thực hiện các đề tài Nghiên cứu khoa học sinh viên năm học 2021 – 2022 và các cán bộ giảng viên quan tâm.

- Sinh viên chính quy hiện đang học tập tại trường, có mong muốn tham gia nghiên cứu khoa học hoặc đang thực hiện các đề tài Nghiên cứu khoa học sinh viên năm học 2021 – 2022.

## **IV. NỘI DUNG HỘI THẢO**

Hội thảo là diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm cũng như cung cấp thông tin, giải đáp các thắc mắc liên quan đến các nội dung chính sau:

1. Chia sẻ kinh nghiệm trong triển khai đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên

- Những thuận lợi, khó khăn đối với giảng viên hướng dẫn
- Các lưu ý đối với sinh viên thực hiện nghiên cứu khoa học

2. Hướng dẫn sinh viên công bố khoa học

- Định hướng, tư vấn lựa chọn các ấn phẩm phù hợp để công bố
- Các yêu cầu cơ bản để được đăng bài trên tạp chí khoa học

3. Hỏi đáp liên quan đến nghiệm thu đề tài Nghiên cứu khoa học sinh viên

- Những điểm mới trong việc nghiệm thu đề tài NCKH SV năm học 2021 – 2022

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Trường**

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thảo “*Sinh viên với nghiên cứu và công bố khoa học*” gồm:

- |                            |                        |            |
|----------------------------|------------------------|------------|
| 1. ThS. Lê Hoàng Dương     | Bí thư Đoàn trường     | Trưởng ban |
| 2. ThS. Ngô Việt Anh       | Phó Bí thư Đoàn trường | Phó Ban    |
| 3. ThS. Nguyễn Lê M. Cường | Phó Bí thư Đoàn trường | Ủy viên    |

- Thống nhất cùng Phòng Khoa học Công nghệ phối hợp tổ chức hội thảo với các nội dung: tiếp nhận danh sách đăng ký và các câu hỏi tham gia từ các đơn vị khoa, viện trong toàn trường; chuẩn bị các công tác về chuyên môn, cơ sở vật chất và kinh phí tổ chức hội thảo (trích từ nguồn kinh phí hoạt động văn nghệ, thể thao theo quy chế).

### **2. Các Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc**

- Triển khai nội dung Hội thảo đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tại đơn vị; tuyên truyền, vận động, phổ biến và hướng dẫn các chi đoàn và đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia Hội thảo và đặt các câu hỏi cần giải đáp liên quan đến nội dung Hội thảo.



**- Mỗi đơn vị lập danh sách triệu tập tối thiểu 6 đoàn viên thanh niên tham gia Hội thảo. Ưu tiên các đối tượng được nêu tại mục III. Yêu cầu trang phục: Đồng phục nhà trường**

Các đơn vị lập danh sách gồm các thông tin: Họ tên, lớp, số điện thoại gửi về Văn phòng Đoàn trường qua địa chỉ email: [doanthanhnien@vimaru.edu.vn](mailto:doanthanhnien@vimaru.edu.vn) trước **10h00 thứ 6 ngày 25/03/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Sinh viên với nghiên cứu và công bố khoa học”, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các Liên chi Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai một cách hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- ĐU, BGH (để b/c);
- Các LCD, Đoàn trực thuộc (để th/h);
- Lưu: VPD.



**NGÔ VIỆT ANH**

